



partii naleraq

FM2016/99

**Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for et forbud mod affaldsdeponering i forbindelse med udvinding af uran og andre radioaktive stoffer i Grønland.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Vi vil hermed komme med en udtalelse til forslag fremsendt af Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit.

Vi vil sædvanligvis når vi kommer med en udtalelse om uran meddele vores holdning – Partii Naleraq er imod uran udvinding.

Vi kan i samme åndedrag meddele at vi er imod udnyttelse af alle ressourcer der indeholder uran, og dertil inklusive radioaktivt affald.

Når man nævner radioaktivt affald bliver det indlysende at der skal tages specielle hensyn, og det samme forhold gælder, hvis der skal foretages udvinding af radioaktive materialer, er der flere FN bestemmelser der skal følges. Man kan ikke se de farlige radioaktive stråler med det blotte øje, og strålingens halveringstid er langt over 100.000 år, og sagt på en anden måde, strålingen forbliver det samme i mange år, og vil derfor kunne have en negativ effekt for kommende mange generationer. Efter udvinding af materialer vil der blive brugt giftige væsker til sortering af mineralerne, og de vil forurene omgivelserne betydeligt. Det er ikke et særsyn ved udvinding af mineraler, at der er tailings, det vil sige overskud, der deponeres ved siden af affaldet, og som for eksempel hvis der påbegyndes en udvinding, er der i Kuannersuit planlagt der etableres en dæmning der vil blive deponeret affald i nærheden af søen.

Det giver foranledning til at sætte opgaven om etablering af en dæmning i tvivl, da vi alle ved at Narsaq i korte mellemrum oplever stærk søndenvind, og det vil uvægerligt bryde råstoflovens bestemmelse om at udvindingen ikke må være til gene for den omgivende natur, dyr eller mennesker, da det vil kunne skabe ulykker af uanede omfang.

Vi vil til sidst fortælle om i hvilke omfang, der har været forurenede i Marmorilik, hvor der langt efter minens lukning har været så stærkt forurenede, at det har været forbudt at spise fisk, fordi de var for giftige, og vi ved at bly ikke er ligeså farligt som uran.

Vi er imod udvinding og vi vil endnu engang slå fast at vi støtter forslaget om at forbyde deponering af affald, og henviser det til drøftelse i udvalg forud for anden behandlingen.

Tak